
Rocznik 1936.

pow ału św:§-oohłowiokieg >
Świętochłowice, ania 18. stycznia 1936 r.

J 5.1 ■ ł
Wychodzi co  sobotę. Redaktor Siwy, Wydział Powiatowy Świętochłowice.

T elefon : C ńorzów  409 lJ.

1 T r e ś ć :
1. Dekret Prezydtuta R zeczypospolitej z dnia 3 giudnia 1935 r. 

o zmianie niektórych zaopatrzeń em erytalnych oraz odszko
dowań.

2 . Dekret Prezydenta R zeczypospolitej z dnia 14 listopada 1935 r. 
w  sprawie obniżenia kom ornego oraz zmiany ustawy o ochro
nie lokatorów .

3. Ustawa z dnia 29 listopada 1935 r. o obniżeniu kom ornego 
oraz o zmianie ustawy w  sprawie och ron y  lokatorów.

4. O bw ieszczenie dot. posiedzenia Kom. Sejmiku P ow ia tow ego  
wyłożenia budżetu powiatu ^ w iętoch łow ick iego,,

5. Ustalenie dodatku do opłat państw ow ych od patentów na w y 
rób i sprzedaż trunków a lkoholow ych  na rok 19314 w  gm inie 
Brzeziny Śi. . . . . . .  ^

P re zy d e n ta  R z e cz y p o s p o lite j
z ania 3 grudnia 1935 r.

o  zmiarie niektórych zaopatrzeń emerytalnych 
oraz odszkodowań.

(Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 547)

Na podstawie art. 55 ust. 1 ustawy konsty
tucyjnej i ustawy z dnia 6 listopada 1935 r. o 
upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do 
wydawania dekretów (Dz. U. R. P. Nr. 81. poz. 
501) postanawiam co następuje:

Art. 1.

Celem przystosowania obciążeń osób pra
wnych, wynikających z niektórych zaopatrzeń 
emerytalnych i odszkodowań, do zmienionego p oło 
żeniu gospodarczego tych osób, zobowiązania z tytu
łu zaopatrzeń emerytalnych i odszkodowań mogą 
ulec zmianie w czasie do dnia 31 grudnia 1037 r. 
na zasadach określonych w dekrecie niniejszym.

Art. 2.

1. Osoba prawna, która w dniu wejścia w 
życie dekretu niniejszego wykonywa zastępcze

ubezpieczenie społeczne v/ myśl art. 5 ust. 1 pkt. 
5—6 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 24 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pra
cowników umysłowych (Dz. U. R. P. Nr. 1Q6 
poz. 911) w brzmieniu obowiązującem, może za 
zgodą właściwej państwowej władzy nadzorczej, 
a na jej żądanie powinna, zmienić , wysokość i 
warunki świadczeń z tytułu zaopatrzeń emerytal
nych.

2. Osoba prawna , obciążona na rzecz pra
cowników umysłowych świadczeniami z tytułu 
innych zaopatrzeń eme”ytalnych oraz oaszkodo- 
waniami ze stosunku pracy, jak również odszko
dowaniami na rzecz innych osób z tytułu zajmo
wanych przez nie stanowisk, może za zgodą wła
ściwej państwowej wiadzy nadzorczej, a na jej 
żądanie powinna, zmienić - wysokość i warunki 
świadczeń z tytułu zaopatrzeń emerytalnych oraz 
odszkodowań

3. Przepis ust. 2 nie dotyczy odszkodowań 
za czyny niedozwolone oraz odszkodowań, przy
znawanych w wysokości i na warunkach, • unor
mowanych prawem pracy i przepisami o ubezpie
czeniach społecznych

Art.'3.

1. W przypadkach, wynikających z art. 2 
ust. 1, osoba prawna nie może:

1. ustalić .świadczeń emerytalnych mnieiszycn 
oraz na warunkach gorszych od przewidzianych 
w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 24 listoDada 1927 r. o ubezpieczeniu praco
wników umysłowych (Dz. U. R. P. Nr. 106, poz. 
911) w brzmieniu obowiązującem;



Strona 14. Gazeta Powiatowa z dnia 18, stycznia iy35 r. Nr. 3.

2. zmniejszyć świadczeń płynnych poniżej na- 
stępującej skali •

Sto
pień

W ysokość m iesięcznego świadczenia 
—  w  z łotych

Maksymalna 
skala obniżki pro
centow ej w  sto
sunku do w yso
kości świadczenia

I. ponad 100 do 200 10*
II. » 200 t t 300 15*

III. n 300 n 400 CO o

IV. ty 400 t t 600 2 5 *

V. N 600 tt 800 30*
VL M 800 t t 1.000 35*

VII. W 1.000 tt 1.500 40*
VIII. W 1.500 tt 2.000 45*

IX. w 2 000 tt 3.000 50*
X. t t 3.000 60*

Jeżeli w wyniku zastosowania powyższej skali 
okaże się, że zmniejszone świadczenia osiąga po
ziom niższy od świadczenia, zmniejszonego we
dług najbliższego niższego stopnia skali, osoba 
prawna obliczy świadczenie według skali tegc 
niższego stopnia. Nie ulegają zmniejszeniu świad
czenia nie przekraczające ICO zł. miesięcznie, a 
świadczenia przekraczające tę kwotę nie mogą 
być zmniejszone poniżej 100 zł miesięcznie.

2. W przypadkach, wynikających z art 3 
ust. 2, osoba prawna ustali świadczenia lub od
szkodowania w granicach swych faktycznych m o
żliwości finansowych, nie naruszając wszakże 
uprawnień, odpowiadających sumie składek wpła
conych przez osobę uprawnioną.

/

Art. 4.

1. Jeżeli zaopatrzenie emerytalne v’ypłaca 
się z osobnego na ten cel przeznaczonego fun
duszu, przepisy dekretu niniejszego mogą być 
zastosowane dopiero po zatwierdzeniu przez właś
ciwą państwową władzę nadzorczą planu i bilan
su ubezpieczeniowo-technicznego.

2. Jeżeli osoba prawna nie sporządzi we 
wskazanym przez władzę nadzorczą terminie planu 
i bilansu ubezpieczeniowo-technicznego, władza 
nadzorcza zarządzi opracowanie tego plaru i bi
lansu na koszt tej osoby. Koszty te będą ścią
gnięte w trybie administracyjnym.

Art. 5.

Zmianę wysokości i warunków świadczeń 
oraz odszkodowań, opartych na tytułach, okre
ślonych w art. 2 ust. 1 i 2, uchwala organ nad
zorczy osoby prawnej (rada nadzo-cza, komitet 
nadzorczy, rada zaw iadow ca i t. p.), chociażby 
organ ten do powzięcia takiej uchwały w myśl 
dotychczas obowiązujących przepisów nie był 
właściwy. Zmiana właściwości organu osoby pra
wnej nie dotyczy jednak przypaaków, w których

właściwym organem jest prezes (przewodniczący) 
osoby prawnej. W braku organu nadzorczego 
osoby prawnej zmianę wysokości i warunków 
świadczeń oraz odszkodowań, opartych na tutu- 
łach, określonych w art. 2 ust. 1 i 2, uchwala za
rząd osony prawnej.

Art. 6.

Zobowiązania oparte na tytułach, określo
nych w art. 2 ust. 1 i 2, ulegają zmianie z m ocy 
prawa z chwilą zatwierdzenia przez właściwą, 
państwową władzę nadzorczą zmian, zastosowa
nych na mocy dekretu niniejszego.

Art. 7.

Jeżeli przepisy szczególne nie stanowią ina
czej właściwą państwową władzą nadzorczą w 
rozumieniu dekretu niniejszego jest:

1. dla osób prawnych, trudniących się czynno
ściami bankowemi i ubezp.eczeniowemi — Mini
ster Skarbu, który jednaK w przypadkach, wyni
kających z art. 2 ust. 1, działa w porozumieniu z 
Ministrem Opieki Społecznej.

2. Ha innych osób prawnych — Minister Prze
mysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem 
Opieki Społecznej.

Art. 8. -

1. Dekret niniejszy stosuje się również do 
niewypłaconych zaopatrzeń emerytalnych i od- 
szkodowań, których termin zapłaty upłynął przed 
dniem wejścia w życie dekretu niniejszego, cho* 
by obowiązek zapłaty opierał się na prawomo
cnym wyroku sądowym.

2. Postępowanie sądowe w sprawach z po
wództw o zaopatrzenia emerytalne lub o odszko
dowania objęte dekretem niniejszym, oraz postę
powanie egzekucyjne, oparte na wydanych w tych 
sprawach tytułach wykonawczych, zostają z mo 
cy prawa:

1. zawieszone z chwilą, gdy osoba prawna lub 
właściwa władza nadzorcza wdroży postępowanie 
na m ocy dekretu niniejszego;

2. umorzone z chwilą zatwierdzenia przez wła
ściwą państwową władzę nadzorczą zmian, zasto
sowanych na mocy dekretu niniejszego.

W  razie odmowy zatwierdzenia przez wła
ściwą państwową władzę nadzorczą zmian, za
proponowanych przez osobę prawną, postępowa
nie sądowe lub egzekucyjne ulega wznowieniu.

W przypadku umorzenia postępowania są
dowego lub egzekucyjnego osoba prawna obowią
zane. jest zwrócić osobie uprawnionej koszta pro
cesu w kwocie, odpowiadającej zmniejszonym 
świadczeniom lub odszkodowaniom.



Nr. 3. Gazeta Powiatowa z dnia 18. stycznia 1936 r. Strona 15.

Art. 9.

Przepisy dekretu niniejszego nie dotyczą u- 
prawnień pracowników związków samorządu te
rytorialnego oraz ich przedsiębiorstw i zakładów, 
jak również świadczeń kas emerytalnych, które 
na podstawie ich statutów podlegają nadzorowi 
Ministra Opieki Społecznej.

Art- 10.

Przepisy sprzeczne z przepisami dekretu ni
niejszego tracą moc.

Art. 11.

Wykonanie dekretu niniejszego porucza się 
Ministrom: Skarbu, Sprawiedliwości, Przemysłu i 
Handlu oraz Opieki Społecznej.

Art. 12.

Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej
(—) I. Mościcki

Prezes Rady Ministrów
(—) Marjan Zyndram-Kościałkowski

Minister Sprawiedliwości
(—) Czesław Michałowski :

Minister Przemyślu i Handlu
(—) Roman Górecki

Minister Opieki Społecznej
(—) Wł. Jaszczołt.

2.

Dekret
Prezydenta Rzeczypospolitej

z dnia 14 listopada 1935 r.
w sprawie obniżenia komornego oraz zmiany 

ustawy o ochronie lokatorów.
(Dz. U. R. P. Nr. 82, poz. 504)

Na podstawie art. 55 ust. 1 ustawy konsty
tucyjnej i ustawy z dnia 6 listopada 1935 r. o 
upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do 
wydawania dekretów (Dz. U. R. P. Nr. 81, poz. 
501) postanawiam co  następuje:

Art. 1 i 3 — 7

nie obowiązują na obszarze Województwa 
Śląskiego.

Art. 2.

1. Komorne w budynkach, nie podlegających 
ustawie o ochronie lokatorów, a należących do 
Skarbu Państwa, banków państwowych, związków 
samorządu terytorjalnego, zakładów ubezpieczeń 
społecznych oraz innych instytucyj prawa pu
blicznego, obniża się na okres od dnia 1 grudnia 
1935 r. do dnia 30 listopada 1937 r. według na
stępujących zasad:

a) dla mieszkań 3-izbowych (2-pokojowych) 
i mniejszych o 15%

b) dla mieszkań 4-izbowych (3-pokojowych) 
i większych o 10%.

2. W domach, należących dc zakładów ubez
pieczeń społecznych, obniżenie, przewidziane w 
pkt. a) i b) ustępu poprzedzającego, następuje 
w stosunku do komornego płaconego za gru
dzień 1934 r,

Art. 8.

Wykonanie dekretu niniejszego porucza się 
Ministrom Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych, 
a co  do art. 2 — także innym właściwym ministrom.

Art. 9.

1. Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem 
1 grudnia 1935 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:
(—) I. Mościcki

Prezes Rady Ministrów:
(—) Marjan Zyndram-Kościałkowski

Minister Spraw Wewnętrznych:
(—) Wł. Raczkiewicz

Minister Sprawiedliwości:
(—) Czesław Michałowski

3.

Ustawa
z dnia 29 listopada 1935 r.

o obniżeniu komornego oraz o zmianie ustawy 
w sprawie ochrony lokatorów.
(Dz. Ust. Sl. Nr. 21, poz. 29)

I. Obniżenie komornego.
Art. 1.

k
1. Na okres od dnia 1 grudnia ,1935 r. da ‘ 

dnia 30 listopada 1937 r. obniża się podstawowe ' 
komorne za mieszkania i lokale, podlegające

I



Nr. 16. Gazeta Powiatowa z dnia 18. stycznia 1936 r. Strona

ustawie w sprawie ochrony lokatorów, według 
następujących zasad:

a) dla mieszkań 3-izbowych (2-pokojowych) 
i mniejszych o 15%,

b) dlą mieszkań większych oraz lokali przemy
słowych i handlowych o 10%.

2. Komorne za przedmiot najmu, który loka
tor w całości lub w części oddał w podnajem, 
ulega obniżeniu w tym samym stosunku co ko
morne, płacone przez lokatora.

3. Nie ulega obniżeniu komorne, którego 
wysokość została ustalona w umowie, zawartej 
w myśl art. 3 ustawy w sprawie ochrony lokatorów.

Art. 2 — 6 pp.
Art. 7.

Wykonanie ustawy niniejszej powierza się 
Wojewodzie Śląskiemu.

Art. 8.

Usiawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 
1 grudnia 1935 r.

Marszałek;
(—) Grzesik

4.

Obwieszczenie.
Dot. posiedzenia Komisarycznego Sejmiku Powia
towego i wyłożenia budżetu powiatu świętochło- 

wickiego.

W czwartek, dnia 6 lutego 1936 r. o godz. 
10-tej odbędzie się posiedzenie Komisarycznego 
Sejmiku Powiatowego w gmachu tut. Wydziału 
Powiatowego.

Preliminarz budżetowy powiatu świętochło- 
wickiego wyłożony jest na przeciąg jednego tygo
dnia. t. j. od 27 stycznia do 3 lutego 1936 r. włą
cznie w gmachu tutejszego Wydziału Powiatowego, 
pokój Nr. 39, celem przeglądania i wnoszenia 
zarzutów i spostrzeżeń przez zainteresowanych.

Starosta i Przewodniczący 
Wydziału Powiatowego

(—) Szaliński.

5.

Obwieszczenie.
Dotyczy: dodatku do opłat państwuwych od pa
tentów na wyrób i sprzedaż trunków alkoholo

wych w roku 1936.

Uchwala się pobierać na podstawie art. 11. 
ustawy o tymczasowem uregulowaniu finansów 
komunalnych z dnia 14. IV. 1924 r. w brzmieniu 
rozporządzenia Wojewody Śląskiego z dnia 8. VII. 
1926 r. (Dz. U. SI. nr. 17 poz. 30) oraz ustawy z 
dnia 23. III. 1933 r. w sprawie zmiany niektórych 
postanowień ustawy dnia 14. IV. 1924 r. (Dz. U. 
ŚI. nr. 9. poz, 16) na rzecz gminy Brzeziny-Ślą- 
skie na rok kalendarzowy 1936 dodatek do opłat 
państwowych od patentów na wyrób i sprzedaż 
trunków alkoholowych w wysokości 75%

Zarząd gminny:
(—) Jan Gąsior

Rada gminna:
(—) Bendkowski Józef, Joschko Peter,

Anioł Tomasz

Uchwałę Rady gminnej w Brzezinach-Ślą 
skich w sprawie poboru w roku 1936 dopłat dc 
opłat państwowych od wyrobu i sprzedaży trun
ków, przetworów wódczannych i spirytusowych 
z dnia 11. grudnia 1935 r., zatwierdza się na pod
stawie art. 1, 10 i 27 ustawy o tymczasowem ure
gulowaniu finansów komunalnych w brzmieniu 
rozporządzenia Wojewody Śląskiego z dnia 8. lip - 
ca 1926 r. (Dz. U. SI- Nr. 17. poz. 30). zmienionej 
ustawą z dnia 23. marca 1933 r., (Dz. U. Ś1 Nr. 9 
poz. 16).

Świętochłowice, dnia 20. grudnia 1935 r.

Komisaryczny Wydział Powiatowy
(—) Szaliński 

(—) Sobel (—) Brzóska (—) Tkocz (—) Sieja

Ogłoszono do wiadomości publicznej. 

Brzeziny-Śląskie, dnia 2. stycznia 1936 r

Naczelnik gminy
(—) Gąsior.

P r e r ;^  trujcie

Powiatową99 i

Odbito w Drukarni E. Leksan Świętochłowice, ul. Bytomska Nr. 23. — Telefon: 411-10.


